－ 1 －

辽档函〔2020〕16 号

省档案馆，各市档案局，省（中）直有关单位档案部门，高

等院校档案部门：

现将《2020年度辽宁省档案科技项目立项选题指南》（见

附件 1，以下简称《选题指南》）印发给你们。请按照《辽宁

省档案科技项目管理办法》（辽档发„2020‟3号）要求和《选

题指南》中的研究方向确定选题，认真组织 2020 年辽宁省

档案科技项目的推荐工作。

1. 选题范围。围绕《选题指南》确定选题。对于确有

研究价值但选题不在指南范围内的科技项目亦可申报。已列

入国家档案局、辽宁省档案科技计划的项目，不得重复申请。

2010年至 2019年辽宁省档案科技计划项目目录，可登录 “辽

宁档案局”网站（http://www.lnsdaj.cn）－“业务工作”

－“科技管理”－“科技计划”栏目查阅相关信息。

2.项目推荐与申报。根据《辽宁省档案科技项目管理办

 － 2 －

法》（辽档发„2020‟3号）要求，项目申报单位要按照科技

项目申报条件、申报程序进行申报，项目推荐单位要切实把

好初审关，择优推荐。项目申报单位填写《辽宁省档案科技

项目计划任务书》（以下简称《任务书》，附件 2）、《辽宁

省档案科技项目内容摘要》（以下简称《内容摘要》，附件

3），项目推荐单位如推荐课题超过一项，需填报《2020 年

推荐辽宁省档案科技项目汇总表》（以下简称《汇总表》，

附件 4）。

3．项目报送。请各推荐部门将《任务书》纸质一式三

份,《内容摘要》和《汇总表》纸质各一式一份通过中国邮

政EMS报送省档案局（涉密材料除外）；以上所有不涉密的

推荐材料电子稿打包后统一发送至电子信箱。涉密材料电子

稿刻录光盘后与纸质材料一并通过直送或机要交通报送。推

荐截止日期为2020年5月6日，逾期将不予受理。

《任务书》和《项目摘要》分别使用“单位-项目名称-

负责人-任务书”和“单位-项目名称-负责人-摘要”命名（“项

目名称”为申报项目的实际标题），《汇总表》以推荐单位名

称命名。以上表格电子模板可在“辽宁省档案局”网站―“通

知通告”栏目下载。

联 系 人：顾  宇

联系电话：024-23872925

电子邮箱：lndazfdcc@163.com

 － 3 －

邮寄地址：沈阳市和平区和平南大街 45号

      中共辽宁省委办公厅档案执法督查处

邮  编：110006

附件：1．2020年度辽宁省档案科技项目立项选题指南

      2．辽宁省档案科技项目计划任务书

      3．辽宁省档案科技项目内容摘要

      4．2020年推荐辽宁省档案科技项目汇总表

辽 宁 省 档 案 局

2020 年 4月 13日

 － 4 －

附件 1

2020 年辽宁省档案科技计划项目要以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党的十九大和十九届

二中、三中、四中全会精神和全国档案工作暨表彰先进会议

精神，促进实现全省档案事业发展“十三五”规划主要目标

任务，根据全省档案工作实际，聚焦新时代事业发展新实践

和发展趋势，紧紧围绕当前全省档案工作中急需解决的理论

与实践问题开展创新性、先进性、实用性研究，为档案工作

高质量发展提供有力的科技支撑。

一、档案行政管理

在档案行政管理方面，要围绕档案部门如何有效服务国

家治理体系和治理能力现代化，加快推进档案治理法制体系

完善与创新，机构改革情况下档案行政管理体制与业务指导

运转机制和档案执法督查模式，新形势下档案人才管理体制

机制和档案人才培养、人才评价体系建设，档案系统服务于

劳动力和人才社会性流动体制机制改革，档案工作转型升级

推动档案管理学理论的创新与发展，“互联网+政务服务”背

景下档案行政部门的职责任务及管理模式等方向开展研究。

 － 5 －

二、档案基础业务建设

在档案基础业务建设方面，要围绕机构改革中涉改机构

档案处臵与归属流向，企业资产与产权变动档案处臵与归属

流向，电子文件单套制归档与电子档案单套制管理的技术方

法，电子档案真实性、完整性、可用性、安全性保证与电子

数据维护责任认定，安全可控环境中电子文件归档与电子档

案管理系统建设，电子档案移交接收规范化，大数据、区块

链、云计算、人工智能等信息技术在档案管理、利用服务中

的应用，重大活动档案的接收征集工作，市、县综合档案馆

功能实现与标准化评价体系建设，综合数字档案馆、机关企

事业数字档案馆(室)建设，专业档案管理模式，精准扶贫精

准脱贫档案规范化管理，村级档案和城市管理档案规范化建

设及服务基层社会治理等方向开展研究。

三、档案资源建设与利用服务

档案资源建设与利用服务方面，要围绕机构改革后数字

档案资源建设，档案开放鉴定工作模式，档案馆涉密档案解

密流程与方法，区域档案资源整合与利用模式，民生档案服

务平台建设、异地查档“一网通办”跨馆出证管理模式及跨

区域利用，档案资政服务与工业文化理论，新媒体技术在档

案服务宣传、档案文化传播、档案展览中的应用，档案馆爱

国主义教育基地建设等方向开展研究。

四、档案安全保护

 － 6 －

档案安全保护方面，要围绕档案管理应急体系的建立与

实践，档案馆灾害预防和安全风险防范体系建设，政务信息

公开与档案信息安全解决方案,档案保护环境监测与综合治

理，纸质档案脱酸与字迹加固、新型记录材料耐久性，特藏

档案库建立管理与避光，数字档案资源长久保存、有效利用

和备份策略，东北地区档案害虫和霉菌情况的调查与分析，

档案保护实用技术应用推广等方向开展研究。

 － 7 －

附件 2

辽 宁 省 档 案 局

2020年制

 － 8 －

项目名称

起止时间 自      年   月   日至      年   月   日

负责人姓名        职务职称

联系方式  E-mail

负责人单位

项目研究内容、主要技术指标：

 － 9 －

国内外与本项目相关的科学技术现状和发展趋势：

 － 10 －

拟采用的研究方法和技术路线（包括研究工作的总体安排和进度，实

验方法和步骤及其可行性论证，可能遇到的问题和解决办法等）：

 － 11 －

实现本项目预期目标已具备的条件（包括过去研究工作的基础、现有

的主要仪器设备、研究技术人员及协作条件、从其它渠道申请经费的

情况等）：

 － 12 －

项目主要研究人员研究成果及获奖情况

姓 名
文化
程度

所学
专业

职务
职称

在项目中
承担的任务

已有科研成果
及获奖情况

 － 13 －

申报单位审查意见：

( 盖 章 )

                                      年     月     日

推荐单位审查意见：

( 盖 章 )

                                      年     月     日

辽宁省档案局科技项目评议委员会评议意见：

年     月     日

辽宁省档案局审批意见：

( 盖 章 )

                                      年     月     日

 － 14 －

填  写  说  明

1.本表规格为标准 A4纸，竖装。必须打印或铅印，字体为 4号字。

2.项目名称：应简明扼要，并体现研究内容，不宜太宽泛笼统。表中所有涉

及到项目名称的表述应一致。

3.承担单位：使用全称或规范简称，表中所有涉及到承担单位的名称及先后

顺序应一致。并在《任务书》封面加盖公章，有多家承担单位的应分别加盖公章。

4.项目负责人：表中所有涉及到项目负责人的信息应一致。

5.批准编号：由辽宁省档案局科技管理部门填写。

6.研究起始时间：是指该项目开始研究或开发的时间，应以项目计划任务书

的填写时间为准。

7.研究终止时间：是指该项目最终完成的时间。

8.第一承担单位作为申报单位在“申报单位审查意见”栏内签署意见并加盖

公章。

9.推荐单位应在“推荐单位审查意见”栏内签署意见并加盖公章。

10.凡是与任务书无关的内容不要在表中体现，如认为确有必要，可另单独

装订附后。

 － 15 －

附件 3

辽宁省档案科技项目内容摘要

项目编号：

项目名称  推荐单位

承担单位  负 责 人

项目研究主要内容、研究现状、预期成果等（限 800字）：

 － - 1 - －

附件 4

             年推荐辽宁省档案科技项目汇总表

推荐单位（公章）：                                              填报人：         联系电话：

序号 项目名称 承担单位名称 项目起止时间 负责人 联系方式 主要研究人员（按排名顺序）

填写说明：1.请详细填写表格各项内容，不可漏项。“承担单位名称”与单位公章一致。

2.此表无推荐单位公章无效。 － 1
6

－